§<sup>o</sup> Secondo. Quando si presentano senza es-  
sere testimoniati; non eschino al publico specta-  
colo, et alcune volte con la loro sola discripat.<sup>ne</sup>  
senza formare più processo sono ripresi; prin-  
cipalm<sup>te</sup> in Visita, et alcune altre volte presen-  
tandoli subito che l'hanno testimoniato, se la  
bestemia non è molto graue, et egli no si sono  
emendati alla riprentione di coloro che l'hanno  
udito, si lascia andare senza notarsi in Consulta  
che sia ripreso con la sentenza, o senza senten-  
za, il che è conforme alla benignità di questi  
tempi, mentre che prima si obseruaua grandem<sup>te</sup>.

<sup>56</sup>  
il rigore del dritto, benche non quello, che prescrive  
il cap. 24. del leuitico. Qui blasphemauerit no-  
men Domini, morte morietur, et si iussu nell'au-  
tentico non luxurietur coll. 6.

§.º. Secondo. Li Bestematori benche molte volte  
tornano al bestemmiare, giamai giungono ad esse-  
re piu che leuemente sospetti; e cosi leuemente  
abiurando solamente de leui, ne si augmenta il  
sospetto, a segno che abiurino de uehementi.

§.º. Quarto. Li sospetti, aut sunt leues, aut uehe-  
mentes, aut uolentes, aut quando oriuntur queli-  
bet ignorat vide Cmeric. direct. Inquisit. 2. par.  
quest. 55. et contra eum qui uolenter est suspectus  
tamquam conuictum est procedendum. Cmeric.  
ubi. s.º. n. 16. fol. mudi 404.

§.º. Quinto. Se la Bestema è contra Dio, e nostra  
Signora Maria, si castiga con duplicato rigore  
di quello meritevole, se fosse contro i Santi.  
Simone. de Catholic. Justit. tit. 8. n. 3. lib. 2.  
trat. 28. par. 7. propter blasphemam est gestus, et  
famey in Republica lib. 2.º. s. 2.º. par. tit. 28. uedafi  
il Concilio Lateranense sotto Leone X.º. cap. 9. ubi  
maledicentem Deo, aut Virgini Mariæ Li munus publi-  
cum

publicum gesserit, perdit emolumentum trium<sup>57</sup>  
mentium pro prima uice, et pro secunda, sed pro  
tertia officio priuetur. Si autem Clericus fuerit  
clericus multatur in fructus amissione omnis  
anni pro prima uice, et secunda. Si unum habe-  
at beneficium, eo priuetur, si duo habet priue-  
tur eo quod uoluerit ordinari; pro tertia au-  
tem omnibus priuetur, et inhabilis reddatur  
ad alia beneficia; unde etiam Motum pro-  
prium Ep.º. quinti, ubi, qui maledixerit Deo, et  
eius Mariæ 25. ducatorum pena punitur pro se-  
cunda duplicatur, pro tertia Centum, et ignomi-  
nia notantur, et ex illo multabitur, et ubi  
contra clericos, et alios pauperes

§.º. Sesto. Quando le parole sono scanda-  
lose male sonanti, temerarie, o parricane di ere-  
sia, non si catturano quelli che le dicono, con  
sequestargli li beni emergenti, et excommunia-  
my §.º. Damna de heretic. percio si ricerca  
se la propositione sia ereticale, et la persona  
sospetta; e se ella è di natione in cui tale ere-  
sia fiorì.